Porro primitias acceptas ipse obtulit primus: ipse falcem immisit primus. Quare, cum completeretur dies Pentecostes? Quia, cum rursus esset dies festus, hæc fieri oportebat: ut, qui adfuerant cruci Christi, illi etiam hæc viderent. Linguae quasi igneæ, quæ dividerentur. Nam cum Christus carne passus esset voluntarium supplicium, et a mortuis resurrexisset, una secum nos, qui peccato quasi mortificati et morti destinati eramus, excitavit, et imperium diaboli evertit. Idcirco usque ad Pentecosten, precantes humi non procumbimus adversus inimicos nostros psallemus: Illi irretiti sunt et occubuerunt; nos autem excitati sumus et erecti. Sed posteaquam igneis linguis Spiritus nobis apparuit, genuflectimus, spectaculum non ferentes, atque significantes per Spiritum perfectam et absolutam nos didicisse Trinitatis adorationem. Spiritus enim Deus est: et adorantes illum in Spiritu et veritate oportet adorare. In die Pentecostes accessus sancti Spiritus accidit ob hanc causam. In die Pentecostes, ut habetur in Veteri Testamento, lex data est. Conveniebat igitur, quo die data est lex in tabulis lapideis, eodem die sancti Spiritus legem promulgari, quæ non in tabulis lapideis, sed in cordibus scribitur. In die Pentecostes populus accepit legem in deserto Sina. Nam decimo quarto die primi mensis, cujus numerus juxta eorum lunæ inibat; egressi sunt filii Israel ex Ægypto, cum fermentato pane usi essent, et mysterium Paschæ celebrassent. **20** Ab decimo quarto die numera mensis completionem, id est, dies decem et septem: secundi mensis dies triginta: deinde treis mensis tertii. Pentecoste die festo azymorum Paschæ. Igitur a decimo quarto usque ad tertium tertii mensis, existunt dies quinquaginta. Idcirco dicit: Et accidit in mense tertio, egressis illis ex Ægypto, dixit Dominus ad Moysen: Descende, sanctifica populum hodie et cras: de novilunio illorum dicit: et die tertio, inquit, apparebit Dominus in monte Sina. Oportebat igitur quo die data est vetus lex, eo dari Spiritus quoque gratiam. Quemadmodum enim etiam Servator sanctum supplicium subiturus, non alio tempore sustinuit sese dedere ad supplicium, quam quo tempore anni agnus immolabatur, ut ipsi figuræ conjungeret veritatem: ita Spiritus quoque sancti accessus non alia tempestate dari voluit, quam qua tempestate data est lex, ut ostendatur, Spiritum sanctum et tunc legem tulisse, et nunc legem ferre. Atque in Veteri quidem Testamento lex data est die quinquagesimo: sed postquam venerunt in terram promissam, hoc erat eis feriarum signum. De primitiis novorum fructuum, et de manipulis novarum spicarum Deo fiebat oblatio. Erat autem illud signum hujus diei festi. Nam quoniam in die Pentecostes novorum fructuum,

Variae lectiones et notæ.

⁹⁹ συνεποδίστησαν erat. ⁹⁹ Locus corruptus videtur et mutilus. ¹ Ἰσ., δράγματα.

manipuli cogebantur, et sub unum aspectum conveniebant divisi atque diversi, futurumque erat, ut hoc die ex omni natione diversarum gentium, quæ sub cælo sunt, in unum manipulum pietatis conventus feret, qui per apostolicam orationem Deo offerretur: pro futuri figura instituit manipulum spicarum, ut præsignificaret manipulos animarum, quæ ex diversis quidem regionibus sumerentur, una autem in primitiis Deo offerrentur. Quare non sine signis, quæ sensu percipiuntur, Spiritus accedit accessus? quia, si hoc etiam factu dicebant, Vino repleti sunt: si hoc factum non esset, quid non dixissent? Non simpliciter autem sonitus factus est, sed de cælo, atque etiam repentinus, quo magis excitarentur, tanquam ruentis et ingruentis flatus violenti. Magnum et vehementem impetum Spiritus dicit: qui efficit, ut omnes illo concurrerent et convenirent. Et replevit, etc. Totam domum replebat, ut ostenderetur donum non quibusdam particulariter ac specialiter, sed toti corpori Ecclesiæ datum esse. Domus enim mundi signum erat, quemadmodum etiam piscina fuit aquæ, hoc autem affluentis et vehementis signum. Non ignis autem domum replevit. Metu namque percussos fugasset. Sed, quod mirabilis est, ipsæ linguæ dividuæ^h, quæ super unumquemque consederunt. Pulchre autem dicit, dispersit²¹ ut scias, eandem esse efficientiam, quæ a Paraclete missa est. Pulchre sane dicit, quasi igneæ, et, tanquam flatus, ne quid, quod sensu percipi possit, de Spiritu cogites et imaginis. Non igitur simpliciter ventus erat, aut ignis, sed Spiritus sanctus, qui illic apparebat. Vide autem, quod quando Joanni quidem oportebat Spiritum notum fieri, conveniebat tanquam ignem. Conseditque super unumquemque eorum. Id est, mansit apud illos, et requievit super illos. Sedere enim stabilitatis et manendi significationem habet. Super quos autem Spiritus sedit? Super duodecim apostolos duntaxat, an super illos centum viginti? videlicet super omnes. Non enim simpliciter ac temere Petrus prophetam produxit, cum diceret: Et erit in extremis diebus, effundam de Spiritu meo super omnem carnem. Et non simpliciter acceperunt, sed repleti sunt. Et, omnes, inquit, non apostoli soli. Observa autem: cum incumberent orationi ac precationi: cum dilectione præditi essent: tunc Spiritus accedit. Sed cur in specie ignis apparuit? Ut ostenderet se ejusdem esse naturæ cum illo, qui super rubum visus est in specie ignis. Ac sedit quidem super caput, verum totus homo repletus est. Videbatur enim super caput illorum ignis, non comburens, sed sanctifi-